

**ROMÂNIA**  
**JUDEȚUL ALBA**  
**MUNICIPIUL SEBEȘ**  
**CONSILIUL LOCAL**

**HOTĂRÂREA NR.339/2023**

**Privind modificarea Inventarului domeniului public și privat al Municipiului Sebeș, ca urmare a recepționării obiectivului de investiții “Transformare clădiri centrală termică și depozit de cărbune în Creșă și Grădiniță Valea Frumoasei”**

Consiliul Local al Municipiului Sebeș, jud. Alba;

Întrunit în ședința extraordinară cu convocarea de îndată din data de 25.10.2023, ora 15,30;

Luând în dezbateră proiectul de hotărâre privind modificarea Inventarului domeniului public și privat al Municipiului Sebeș, ca urmare a recepționării obiectivului de investiții “Transformare clădiri centrală termică și depozit de cărbune în Creșă și Grădiniță Valea Frumoasei”

Văzând:

- Adresa Compartimentului Investiții Publice nr. 73802/24.10.2023, prin care este predat obiectivul de investiții: Transformare clădiri centrală termică și depozit de cărbune în Creșă și Grădiniță Valea Frumoasei;

- Procesul-verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr. 71255/19.10.2023;

- Adresa Compartimentului Investiții Publice nr. 60711/06.10.2023, prin care este predat obiectivul de investiții: Racordare la sistemul de distribuție a gazelor naturale pentru alimentare cu gaze naturale, instalație interioară de utilizare gaze naturale, din cadrul obiectivului de investiții: Transformare clădiri centrală termică și depozit de cărbune în Creșă și Grădiniță Valea Frumoasei;

- Procesul-verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr. 49381/10.08.2023;

- Adresa Compartimentului Investiții Publice nr. 60791/06.10.2023, prin care este predat obiectivul de investiții: Racordare la rețeaua electrică la Creșă și Grădiniță Valea Frumoasei din cadrul obiectivului de investiții: Transformare clădiri centrală termică și depozit de cărbune în Creșă și Grădiniță Valea Frumoasei;

- Procesul-verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr. 53724/04.09.2023;

- Adresa Compartimentului Investiții Publice nr. 73781/24.10.2023, prin care este predat obiectivul de investiții: Demolare depozit de cărbune la Creșă și Grădiniță Valea Frumoasei din cadrul obiectivului de investiții: Transformare clădiri centrală termică și depozit de cărbune în Creșă și Grădiniță Valea Frumoasei;

- Procesul-verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr. 71254/19.10.2023;

- Hotărârea Consiliului Local nr. 125/2001 însușirea Inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniului public al orașului Sebeș, cu modificările și completările ulterioare;

- Hotărârea Guvernului României nr. 974/2002 privind atestarea domeniului public al județului Alba, precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul Alba, cu modificările și completările ulterioare, Anexa nr. 5 poziția 597- Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al Municipiului Sebeș;

- H.C.L. nr. 9/2003 privind trecerea în domeniul privat a centralelor termice din V. Frumoasei și Aleea Lac, modificată prin H.C.L. nr. 131/2003;

- H.C.L. nr. 334/2007 privind aprobarea demolării depozitului de cărbune a centralei termice Valea Frumoasei și a punctului termic nr. 2 - Mihail Kogălniceanu;

- H.C.L. nr. 62/2013 privind darea în administrare către Serviciul Public de Administrarea Patrimoniului a clădirii centralei termice Valea Frumoasei și a terenului aferent acesteia;

- H.C.L. nr. 262/2017 privind aprobarea Documentației de Avizare a Lucrărilor de Intervenții pentru obiectivul de investiții "Transformare clădiri centrala termică și depozit cărbune în Creșă și H.C.L. nr. 54/2018 Grădiniță Valea Frumoasei, Municipiul Sebeș", completat și modificat prin H.C.L. nr. 168/2020;

- H.C.L. nr. 5/2021 privind aprobarea documentației cadastrale de primă înscriere în sistemul integrat de Cadastru și Carte Funciară a imobilului centrală termică situat în Cartierul Valea Frumoasei aflat în intravilanul UAT Sebeș-domeniul public, jud. Alba;

- H.C.L. nr. 6/2021 privind aprobarea documentației cadastrale de primă înscriere în sistemul integrat de Cadastru și Carte Funciară a imobilului depozit cărbune situat în Cartierul Valea Frumoasei aflat în intravilanul UAT Sebeș-domeniul public, jud. Alba;

- H.C.L. nr. 279/2023 privind retragerea din administrarea Serviciului Public de Administrarea Patrimoniului Sebeș a imobilelor: Clădire centrală termică V. Frumoasei, Depozit cărbune V. Frumoasei, Teren aferent Clădire centrală termică și Depozit cărbune V. Frumoasei și Parc de joacă Cartier V. Frumoasei;

- C.F. nr. 91803;

- C.F. nr. 91810;

- C.F. nr. 84313;

- Referatul de aprobare nr. 74037/25.10.2023 al inițiatorului – Primarul Municipiului Sebeș;

- Raportul de specialitate comun cu nr. 74099/25.10.2023 întocmit de către Compartimentul Patrimoniu Transport și Coordonare Asociații de Proprietari, Biroul Contencios Juridic Administrație Transparență Decizională și Arhivă și Serviciul Cheltuieli și Resurse Umane din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Sebeș;

- referatul nr.73941/25.10.2023 privind justificarea introducerii de urgență a proiectului de hotărâre a Compartimentului Patrimoniu Transport și Coordonare Asociații de Proprietari;

Având avizul nr.890/2023 al Comisiei pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină și avizul nr.891/2023 al Comisiei pentru învățământ, cultură, sport, agrement, monumente istorice protecție socială, protecție copii, culte, sănătate și familie din cadrul Consiliului Local al Municipiului Sebeș;

În temeiul:

- dispozițiilor Art. 129 alin. (2) lit. c), coroborat cu alin. (6) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, completat cu prevederile art. 861 alin. (3) din Legea 287/2009, republicată, privind Codul Civil;

- prevederilor Hotărârii nr. 841/1995 privind procedurile de transmitere fără plată și de valorificare a bunurilor aparținând instituțiilor publice;

- prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

În baza Art. 139 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

## **HOTĂRĂȘTE:**

**Art. 1.** Se aprobă modificarea denumirii imobilului înscris Inventarul domeniului public al municipiului Sebeș la poziția 597, din Anexa 5 la H.G. nr. 974/2002, conform Anexei nr. 1 la prezenta hotărâre.

**Art. 2.** Se aprobă introducerea în domeniul privat al Municipiului Sebeș a bunurilor mobile, conform Anexei nr. 2, 3 și 4 la prezenta hotărâre.

**Art. 3.** Se aprobă darea în administrarea Liceului Tehnologic Sebeș, pe o perioadă de 20 de ani, a imobilelelor prevăzute în anexa 1 de la art. 1 a prezentei hotărâri.

**Art. 4.** Se aprobă transferarea cu titlu gratuit în favoarea Liceului Tehnologic Sebeș a bunurilor mobile prevăzute în anexele 2, 3 și 4 de la art. 2 a prezentei hotărâri.

**Art. 5.** Modificarea Inventarului domeniului public al Municipiului Sebeș se va face cu respectarea procedurii legale prevăzute la art. 289 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ.

**Art. 6.** De ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri răspund Compartimentul Patrimoniu, Transport și Coordonare Asociații de Proprietari, Birou Buget, Finanțe, Contabilitate, Salarizare și Biroul Contencios Juridic Administrație Transparentă Decizională Și Arhivă.

**Art.7.** Prezenta hotărâre poate fi atacată de către persoanele îndreptățite, în termenul și în condițiile prevăzute de Legea nr. 554/2004, privind contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

Prezenta hotărâre va fi afișată, se va publica pe site-ul primăriei și în monitorul oficial al municipiului Sebeș și se comunică:

- Instituției Prefectului Județului Alba
- Primarului Municipiului Sebeș;
- Viceprimarului Municipiului Sebeș;
- Arhitectului șef;
- Compartimentului Relații Publice, Comunicare Informatică și Monitor Oficial Local;
- Biroului Buget, Finanțe, Contabilitate, Salarizare;
- Biroului Contencios Juridic Transparentă Decizională și Arhivă;
- Compartimentului Patrimoniu, Transport și Coordonare Asociații de Proprietari;
- Liceului Tehnologic Sebeș.

**Sebeș la 25.10.2023**

**PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ**

**Consilier local, Marcu Alexandru Dan**

**CONTRASEMNEAZĂ**

**SECRETAR GENERAL Municipiul Sebeș**

**VLAD CRISTINA ELENA**

Total consilieri locali	19
Prezenți	16
Pentru	16
Împotrivă	-
Abțineri	-
Neparticipare la vot	-

**MODIFICAREA**  
inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al unității administrativ-teritoriale Municipiul Sebeș

**Secțiunea I - Bunuri imobile**

Nr. crt.	Codul de clasificare <sup>1</sup>	Denumirea Bunului <sup>2</sup>	Elemente de identificare <sup>3</sup>	Anul dobândirii și/sau al dării în folosință	Valoarea de inventar <sup>4</sup>	Situația juridică actuală <sup>5</sup>
0	1	2	3		5	6
597	1.6.2.	Creșă și Grădiniță Valea Frumoasei	Imobil situat în Municipiul Sebeș, Cartier Valea Frumoasci, regim de înălțime P+1E+Pod, S construită desfășurată 936 mp; S construită 468 mp; S utilă totală 791,46 mp; S spațiu verde 585 mp; S spațiu de joacă 348,16 mp; pavaj dale beton 8 cm carosabil S=151,85 mp; pavaj dale beton vibropresat 5 cm S=140,69 mp; dale cauciucate colorate S=321 mp; cămin apometru – 1 buc; cămin canalizare menajeră – 12 buc	2023	7.751.876,92 lei	Proprietar Municipiul Sebeș – domeniul public, C.F. nr. 91803; C.F. nr. 91810; C.F. nr. 84313;

**PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ**  
**CONSILIER LOCAL MARCU ALEXANDRU DAN**

**SECRETAR GENERAL MUNICIPIUL SEBEȘ**  
**VLAD CRISTINA ELENĂ**

Nr. crt.	Denumire	U.M.	Cantitatea	Pret unitar	Valoare
15	Jaluzele de mărimea geamurilor	mp	61,41	75,61	4.643,12
28	Microscop	buc	1	2.790,64	2.790,64
29	Busolă	buc	2	49,49	98,98
102	Masa din lemn 1	buc	1	824,82	824,82
104	Scaune din lemn	buc	6	240,57	1.443,44
121	Draperii de culoare închisă, de mărimea ferestrelor	buc	1	350,55	350,55
123	Masa de infasat copii	buc	3	636,49	1.909,46
126	Draperii de culoare închisă, de mărimea ferestrelor	buc	2	350,55	701,10
132	Draperii de culoare închisă, de mărimea ferestrelor	buc	2	350,55	701,10
145	Masă role transport	buc	1	405,54	405,54
169	Dulap pentru pâine/masă	buc	1	178,71	178,71
198	Pavilion pe structura metalica cu material textil tip baldachin	buc	2	9.485,43	18.970,86
205	Bicicleta fixa	buc	6	4.399,04	26.394,24
210	Groapa cu nisip	buc	1	2.661,42	2.661,42
215	Dulap din lemn	buc	4	563,63	2.254,51
229	Draperii de culoare închisă, de mărimea ferestrelor	buc	3	350,55	1.051,65
237	Draperii de culoare închisă, de mărimea ferestrelor	buc	3	350,55	1.051,65
243	Draperii de culoare închisă, de mărimea ferestrelor	buc	3	350,55	1.051,65
254	Masă role transport	buc	1	405,54	405,54
263	Dulapuri din lemn	buc	5	563,63	2.818,14
264	Dulap vase cu sertare și blat de bucătărie 5.20x 0.9x 0,60 m	buc	1	2.680,67	2.680,67
265	Dulap depozitare cu picurător veselă (pentru 65 farfurii)	buc	1	1.305,97	1.305,97
347	Dulap din lemn	buc	3	563,63	1.690,88
360	Masa din lemn	buc	1	824,82	824,82
	<b>Total valoare exclusiv TVA LEI</b>				<b>77.209,41</b>
	<b>Taxa pe valoarea adaugata 19 % LEI</b>				<b>14.669,79</b>
	<b>TOTAL (inclusiv TVA) LEI</b>				<b>91.879,19</b>

Nr. crt.	Denumire	U.M.	Cantitatea	Pret unitar	Valoare
1	Jocuri de îndemânare 1	buc	2	36,47	72,94
2	Jocuri de îndemânare 2	buc	2	67,54	135,07
3	Jocuri de îndemânare 3	buc	6	94,55	567,29
4	Trusă de masă - corpuri geometrice	buc	2	162,08	324,17
5	Jucării-mulaje din fibra de sticlă, lemn, metal - set	buc	2	162,08	324,17
6	Puzzle cu aspecte din univers, animale, plante, transport, etc.	buc	6	67,54	405,21
7	Jocuri cu imagini ale planetelor, vehicule spațiale/ cosmice etc.	buc	2	54,03	108,06
8	Materiale/jocuri pentru stabilirea relațiilor spațiale și a direcției - set	buc	2	175,59	351,18
9	Colecții de imagini/plașe/fotografii - set	buc	2	162,08	324,17
10	Imprimanta	buc	1	209,36	209,36
11	Plașe cu cele 4 anotimpuri - set	buc	2	162,08	324,17
12	Plașe cu viețuitoare dispărute - set	buc	1	149,93	149,93
13	Plașe cu sistemul solar, corpuri cerești - set	buc	1	149,93	149,93
14	Plașe/afișe (evoluția activității omului, ocupații, profesii, vestimentație) - set	buc	2	149,93	299,86
16	Plașă/jetoane cu piramida alimentelor, cu diverse alimente - set	buc	2	263,39	526,77
17	Plașe cu invenții și inventatori - set	buc	1	149,93	149,93
18	Cifre din diverse materiale - set	buc	10	47,27	472,75
19	Portrete ale scriitorilor cunoscuți din literatura pentru copii	buc	1	303,91	303,91
20	Portrete ale unor pictori, meșteri de talie internațională	buc	1	303,91	303,91
21	Portrete ale oamenilor de știință din țară și din lume	buc	1	303,91	303,91
22	Plașe cu diverse genuri de artă și tehnici de lucru - set	buc	2	149,93	299,86
23	Plașe cu diferite elemente ale limbajului plastic, gamă cromatică - set	buc	1	149,93	149,93
24	Plașe cu tabloul culorilor calde și reci și combinații de culori - set	buc	1	149,93	149,93
25	Dulap 4 canate	buc	1	1.499,28	1.499,28
26	Lupe	buc	4	29,72	118,86
27	Eprubete cu suport	buc	2	159,38	318,77
30	Binoclu/monoclu	buc	2	141,82	283,65
31	Lanternă	buc	4	147,23	588,91
32	Magneți set	buc	4	33,77	135,07
33	Riglă	buc	6	4,73	28,36
34	Ruletă	buc	6	40,52	243,13
35	Pahar gradat	buc	6	39,17	235,02
36	Ceas de perete	buc	6	74,29	445,73
37	Clepsidră	buc	6	49,98	299,86
38	Calendar	buc	6	17,56	105,35
39	Termometru (pentru măsurarea t0 -aerului; t0-corpului; t0 -apei)	buc	3	81,04	243,13
40	Trusă cu obiecte de texturi diferite: lemn, plută, calcar etc.	buc	2	324,17	648,34
41	Machete (forme de relief, sistemul solar, etc)	buc	1	310,66	310,66
42	Mulajul corpului omenesc/organe interne	buc	1	3.106,61	3.106,61
43	Mulaje reprezentând legume, animale, roci - seturi	buc	12	108,06	1.296,67
44	Șabloane, stampile etc. - set	buc	12	48,63	583,50
45	Set de ob. jucării, materiale didactice pentru diferențierea obiectelor după formă etc.	buc	6	283,65	1.701,88
46	Plastilină - set	buc	45	47,27	2.127,35
47	Pensule de diferite mărimi și grosimi (4 mărimi) - set	buc	45	18,23	820,55
48	Acuarele - set	buc	45	18,91	850,94
49	Dulap pentru haine din lemn	buc	2	817,17	1.634,35
50	Materiale audio-vizuale - CD-uri	buc	5	41,87	209,36
53	Laptop	buc	1	4.052,10	4.052,10
54	Copiator/ Imprimata/ Scanner	buc	1	1.229,14	1.229,14

56	Banchete din lemn pentru dezbrăcat (dimensiunea = 1,0 m x 0,3 m)	buc	4	266,09	1.064,35
57	Covor din lână (dimensiunea = 2,0 m x 1,5 m)	buc	2	810,42	1.620,84
58	Termometre de măsurat temperatura corpului	buc	15	81,04	1.215,63
59	Containere cu capac pentru termometre curate și folosite	buc	2	67,54	135,07
60	Avizier pentru parinti	buc	1	229,62	229,62
61	Masă de birou	buc	1	1.040,04	1.040,04
62	Lampă de birou	buc	1	202,61	202,61
64	Scaune	buc	1	648,34	648,34
66	Dulap din lemn	buc	6	817,17	4.903,04
70	Uscător de mâini	buc	1	776,65	776,65
71	Dozator de săpun și săpun lichid - set	buc	1	155,33	155,33
72	Set de albituri (cearșafuri, față de pernă)	buc	2	135,07	270,14
73	Pernă	buc	2	114,81	229,62
74	Prosoape	buc	3	35,12	105,35
78	Vas pentru dezinfectarea olițelor cu capacitate de 40 l	buc	1	54,03	54,03
79	Olițe din plastic sau emailate	buc	25	33,77	844,19
80	Uscător pentru mâini	buc	1	776,65	776,65
81	Dozator de săpun și săpun lichid - set	buc	1	155,33	155,33
83	Gratar lemn pentru dus	buc	2	202,61	405,21
85	Uscător pentru mâini	buc	5	776,65	3.883,26
86	Scaun de WC copii	buc	3	43,22	129,67
88	Dulap din lemn	buc	10	553,79	5.537,87
92	Uscător pentru mâini	buc	1	776,65	776,65
93	Găleți cu mop-uri, fâraș, perii de măturat set, 10 l.	buc	6	114,81	688,86
94	Vase pentru spălarea jucăriilor (inox), 10 L	buc	6	148,58	891,46
95	Mănuși de unică folosință (cauciuc) set	buc	6	81,04	486,25
96	Halate albe (bumbac)	buc	6	74,29	445,73
97	Șorțuri (bumbac)	buc	6	39,17	235,02
98	Bonete	buc	6	37,82	226,92
99	Urne de gunoi	buc	6	49,98	299,86
100	Dulap din lemn	buc	18	553,79	9.968,17
101	Dulap din lemn	buc	4	817,17	3.268,69
103	Masa din lemn 2	buc	1	810,42	810,42
105	Fotolii	buc	4	742,89	2.971,54
106	Laptop	buc	6	4.052,10	24.312,60
107	Dulap din lemn	buc	4	817,17	3.268,69
108	Pixuri de diferite culori – unități	buc	100	2,03	202,61
109	Hârtie – A4 (5 pachete cutie) - cutii	buc	4	87,80	351,18
110	Caiete/registre pentru planurile educatorilor, documentație	buc	40	22,96	918,48
111	Rigle	buc	10	4,73	47,27
112	Capsatoare	buc	10	33,77	337,68
113	Flipchart	buc	1	472,75	472,75
114	Hârtie flipchart - set	buc	10	27,01	270,14
115	Mape cu șină - unități	buc	20	2,03	40,52
116	Creioane simple - unități	buc	100	2,03	202,61
117	Calculatoare de socotit - unități	buc	8	74,29	594,31
118	Capse - cutii	buc	10	2,03	20,26
119	Clame - cutii	buc	10	4,19	41,87

125	Masă-birou pentru educatori	buc	1	756,39	756,39
127	Paturi din lemn lungimea – 120 cm, lățimea – 65 cm și înălțimea – 30 cm	buc	10	537,58	5.375,79
133	Paturi din lemn lungimea – 120 cm, lățimea – 65 cm și înălțimea – 30 cm	buc	15	537,58	8.063,68
142	Cutii de plastic pentru păstrarea jucăriilor - 0,50 m x 0,30 m	buc	4	128,32	513,27
144	Termometre de măsurat temperatura în încăperi	buc	1	70,24	70,24
146	Tablă cu magneți	buc	1	213,41	213,41
147	Șevalet	buc	1	182,34	182,34
148	Proiector video	buc	1	2.431,26	2.431,26
149	Rafturi (din inox) pentru vesela curată	buc	2	2.474,48	4.948,96
150	Dulap depozitare cu picurător veselă (pentru 65 farfurii)	buc	1	1.283,17	1.283,17
151	Echipament pentru personalul spălătoriei – set	buc	2	125,62	251,23
153	Masina de spalat vase	buc	1	1.958,52	1.958,52
154	Masă prelucrare preliminară cu sertar individual pt. cuțite	buc	2	1.148,10	2.296,19
155	Coș gunoi cu pedală 20 litri	buc	2	141,82	283,65
156	Coș gunoi cu pedală 20 litri resturi alimentare	buc	1	141,82	141,82
157	Lavete/cârpe (din bumbac) pentru spălat vase, de mărimea 40x	buc	20	33,77	675,35
158	Vase de păstrare a lavetelor/cârpelor murdare și curate (separat)	buc	2	79,69	159,38
159	Cratiță de fierț lavetele/cârpele	buc	1	195,85	195,85
160	Cratiță pentru prelucrarea borcănașelor de probe	buc	1	148,58	148,58
161	Raft-uri (inox)	buc	2	1.485,77	2.971,54
162	Dulapuri din lemn	buc	4	817,17	3.268,69
163	Frigider pentru păstrarea probelor	buc	1	810,42	810,42
164	Containere din plastic cu capac pentru păstrarea probelor – cu capacitate 40X30 cm	buc	5	40,52	202,61
165	Borcănașe sticlă pt păstrare probe – 200 gr	buc	50	2,70	135,07
166	Farfurii, căni – set	buc	3	1.212,93	3.638,79
167	Blat de producere – pentru produse semipreparate/semiprosesate și produse finite	buc	1	2.370,48	2.370,48
168	Blat de producere preparate	buc	2	2.370,48	4.740,96
170	Aparat osmoză apă	buc	1	1.431,74	1.431,74
171	Dulap vase 3.75x 1.90x 0.6 m	buc	1	1.202,12	1.202,12
172	Plită gaz+cuptor+electrică (cu 4 ochiuri)	buc	1	3.917,03	3.917,03
173	Hotă electrică	buc	1	634,83	634,83
174	Feliator pâine	buc	1	6.314,52	6.314,52
175	Feliator mezeluri	buc	1	837,43	837,43
176	Frigider de mana	buc	1	418,72	418,72
177	Robot de bucătărie	buc	1	2.269,18	2.269,18
178	Cuțit și tocător	buc	5	209,36	1.046,79
179	Răzătoare (din inox) pentru legume fierte	buc	2	87,80	175,59
180	Suport magnet pentru întreținerea cuțitelor	buc	1	101,30	101,30
181	Cratițe 30 L	buc	3	553,79	1.661,36
182	Cratițe 40 L	buc	3	742,89	2.228,66
183	Cratițe 20 L	buc	2	526,77	1.053,55
184	Lighean (din inox) pentru pâine cu capacitate de 5-8 kg	buc	1	101,30	101,30
185	Lighean (din inox) pentru produsele fierte 2 l	buc	2	101,30	202,61
186	Vas pentru aluat	buc	1	114,81	114,81
187	Sită de cernut, inoxidabilă	buc	1	33,77	33,77
188	Sucitor	buc	1	33,77	33,77
189	Linguri de amestecat bucatele	buc	5	54,03	270,14
190	Polonice cu coadă din lemn (din inox) - cu capacitate 1-1,5 kg	buc	5	81,04	405,21
191	Polonic mic (din inox) pentru probe	buc	5	54,03	270,14



192	Lingură mare de strâns spuma	buc	2	47,27	94,55
193	Strecurătoare (din inox) pentru paste făinoase cu diametrul de 33 cm.	buc	1	45,92	45,92
194	Pasator (din inox) pentru cartofi fierți	buc	1	40,52	40,52
195	Terasă/ Pergolă din lemn stratificat	buc	1	10.130,25	10.130,25
196	Abac cu bile colorate	buc	12	122,91	1.474,96
197	Cuburi din lemn multifunctionale	buc	12	209,36	2.512,30
199	Tasitoare de apa	buc	12	1.100,82	13.209,85
200	Scaune-banchete din lemn	buc	18	1.026,53	18.477,58
201	Cos de gunoi	buc	18	2.005,79	36.104,21
202	Tobogan	buc	1	4.249,30	4.249,30
204	Leagan	buc	2	4.011,58	8.023,16
206	Carusel rotativ	buc	1	5.201,55	5.201,55
207	Pichet PSI (complet echipat)	buc	1	2.161,12	2.161,12
208	Stingator cu pulbere	buc	4	114,81	459,24
209	Stingatoare cu CO2	buc	2	182,34	364,69
211	Unelte pentru copii: lopeți, greble, hârleț, stropitoare, etc	buc	12	114,81	1.377,71
212	Canapea	buc	1	3.579,36	3.579,36
213	Fotolii	buc	4	742,89	2.971,54
214	Laptop	buc	6	4.052,10	24.312,60
216	Pixuri de diferite culori - unități	buc	100	2,03	202,61
217	Hârtie - A4 (5 pachete cutie) - cutii	buc	4	87,80	351,18
218	Caiete/registre pentru planurile educatorilor, documentație	buc	40	22,96	918,48
219	Rigle	buc	10	4,73	47,27
220	Capsatoare	buc	10	33,77	337,68
221	Flipchart	buc	1	472,75	472,75
222	Hârtie flipchart - set	buc	10	27,01	270,14
223	Mape cu șină - unități	buc	20	2,03	40,52
224	Creioane simple - unități	buc	100	2,03	202,61
225	Calculatoare de socrat - unități	buc	8	74,29	594,31
226	Capse - cutii	buc	10	2,03	20,26
227	Clame - cutii	buc	10	4,19	41,87
228	Masă-birou pentru educatori	buc	1	756,39	756,39
238	Paturi rabatabile din lemn l=120 cm, lăț=60 cm și H=30 cm.	buc	15	810,42	12.156,30
251	Cutii de plastic pentru păstrarea jucăriilor - 0,50 m x 0,30 m	buc	10	128,32	1.283,17
253	Termometre de măsurat temperatura în încăperi	buc	1	70,24	70,24
255	Tablă cu magneți	buc	1	213,41	213,41
256	Șevalet	buc	1	182,34	182,34
257	Echiptament pentru personalul spălătoriei - set	buc	2	125,62	251,23
258	Proiector video	buc	1	2.431,26	2.431,26
259	Dulap vase cu sertare și blat de bucătărie 2.75x0.9x0,60 m	buc	2	2.228,66	4.457,31
260	Coș gunoi cu pedală 20 litri	buc	2	141,82	283,65
261	Coș gunoi cu pedală 20 litri resturi alimentare	buc	1	141,82	141,82
262	Raft-uri (inox)	buc	5	1.485,77	7.428,85
267	Masina de spalat vase	buc	1	1.958,52	1.958,52
268	Lavete/cârpe (din bumbac) pentru spălat vase, de mărimea 40x40 cm - set	buc	20	33,77	675,35
269	Vase de păstrare a lavetelor/cârpelor murdare și curate	buc	2	79,69	159,38
270	Cratiță de fierț lavetele/cârpele	buc	1	195,85	195,85
271	Masa din lemn pentru exterior	buc	3	823,93	2.471,78
272	Scaun din lemn pentru exterior	buc	15	195,85	2.937,77
274	Foarfece de bucătărie	buc	1	33,77	33,77
275	Echiptament pentru cuptor, cratițe fierbinți etc -set	buc	2	101,30	202,61
276	Dulap vase cu sertare și blat de bucătărie 7.5x0.9x0,60 m	buc	1	3.174,15	3.174,15
277	Sterilizator electric	buc	4	580,80	2.323,20
278	Plita electrica	buc	1	2.093,59	2.093,59
279	Hota electrica	buc	1	634,83	634,83

281	Dulap vase cu sertare și blat de bucătărie 2.5x0.9x0.60 m	buc	1	2.228,66	2.228,66
283	Vase pentru decongelarea cărnii	buc	2	101,30	202,61
284	Tocător/Mașină de tocat carne	buc	1	1.418,24	1.418,24
285	Cuțit și tocator pentru transare carne	buc	2	209,36	418,72
286	Foarfece și toporaș pentru porționarea cărnii (set)	buc	1	675,35	675,35
287	Găleată din plastic cu capac pentru resturi de carne –cu capacitate de 2 kg	buc	1	101,30	101,30
288	Dulap vase cu sertare și blat de bucătărie 2.5x 0.9x 0.60 m	buc	1	2.228,66	2.228,66
290	Mașină electrică de curățat cartofi	buc	1	6.537,39	6.537,39
291	Storcător de fructe	buc	1	526,77	526,77
292	Cuțit și tocator	buc	2	209,36	418,72
293	Suport magnet pentru întreținerea cuțitelor	buc	1	101,30	101,30
294	Răzătoare (din inox) pentru legume crude	buc	2	87,80	175,59
295	Lighene (emailate) pentru legumele curățate – cu capacitate de 5-20 kg	buc	4	87,80	351,18
296	Găleată cu capac pentru resturile de fructe și legume crude	buc	1	87,80	87,80
297	Dulap vase cu sertare și blat de bucătărie 2.5x 0.9x 0.60 m	buc	1	2.228,66	2.228,66
299	Lighene emailate pentru spălarea ouălor	buc	3	87,80	263,39
300	Raft-uri (inox/otel cromat) 455x910x 1830	buc	10	1.620,84	16.208,40
301	Lăzi din lemn pentru păstrarea fructelor și legumelor - cu capacitate de 25-40 kg	buc	15	47,27	709,12
302	Termometre pentru frigider de verificare a t°C	buc	1	13,51	13,51
303	Aparat de măsurat umiditatea în încăpere	buc	1	486,25	486,25
304	Frigider lactate	buc	1	2.701,40	2.701,40
305	Frigider carne	buc	1	2.701,40	2.701,40
306	Frigider legume - fructe	buc	1	2.701,40	2.701,40
307	Cântar electronic – cu capacitate 100 kg, verificat metrologic	buc	1	1.323,69	1.323,69
308	Dulap din lemn 1000 x 40 x 1830	buc	1	817,17	817,17
309	Echipament pentru personalul blocului alimentar: halat, boneta	buc	2	125,62	251,23
310	Șorț de mușama pentru prelucrarea fructelor și a legumelor	buc	4	33,77	135,07
311	Șorț impermeabil din mușama pentru prelucrarea cărnii	buc	2	33,77	67,54
312	Mănuși de unică folosință din polietilenă	buc	100	0,81	81,04
316	Uscător pentru mâini	buc	1	776,65	776,65
318	Dulap pentru haine din lemn	buc	1	817,17	817,17
319	Masă de birou din lemn	buc	1	1.040,04	1.040,04
321	Laptop	buc	1	4.052,10	4.052,10
322	Copiator/ Imprimnata/ Scanner	buc	1	1.229,14	1.229,14
326	Termometre de măsurat temperatura corpului	buc	15	81,04	1.215,63
327	Containere cu capac pentru termometre curate și folosite	buc	2	67,54	135,07
328	Avizier pentru parinti	buc	1	229,62	229,62
329	Avizier pentru copii	buc	1	229,62	229,62
331	Paturi copil	buc	1	1.161,60	1.161,60
332	Dulapuri din lemn	buc	2	817,17	1.634,35
336	Uscător de mâini	buc	1	776,65	776,65
337	Dozator de săpun și săpun lichid - set	buc	1	155,33	155,33
338	Set de albituri (cearșafuri, față de pernă)	buc	2	135,07	270,14
339	Pernă	buc	2	114,81	229,62
340	Prosoape	buc	3	35,12	105,35
342	Gratar lemn pentru dus	buc	4	202,61	810,42
344	Uscător pentru mâini	buc	5	776,65	3.883,26
351	Uscător pentru mâini	buc	1	776,65	776,65
352	Găleți cu mop-uri, fărăș, perii de măturat set, 10 L	buc	6	114,81	688,86
353	Vase pentru spălarea jucăriilor (inox), 10 L	buc	6	148,58	891,46
354	Mănuși de unică folosință (cauciuc) set	buc	6	81,04	486,25
355	Halate albe (bumbac)	buc	6	74,29	445,73
356	Șorțuri (bumbac)	buc	6	39,17	235,02
357	Bonete	buc	6	37,82	226,92
358	Urne de gunoi	buc	6	49,98	299,86
359	Dulap din lemn	buc	14	553,79	7.753,02
	<b>Total valoare exclusiv TVA LEI</b>				<b>440.392,36</b>
	<b>Taxa pe valoarea adaugata 19 % LEI</b>				<b>83674,54807</b>
	<b>TOTAL (inclusiv TVA) LEI</b>				<b>524.066,91</b>

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ  
CONSILIER LOCAL MARCU ALEANDRU DAN

SECRETAR GENERAL MUNICIPIUL ȘEBEȘ  
VLAD CRISTINA ELENA

Nr. crt.	Denumire	U.M.	Cantitatea	Valoare
51	Dulap pentru păstrarea materialelor/mapelor din lemn	buc	1	893,72
52	Scaune birou	buc	3	1.892,59
55	Dulapuri din lemn pentru haine / copii	buc	15	9.265,81
63	Cuier	buc	1	144,57
65	Canapea pentru consultații	buc	1	854,29
120	Masă-birou pentru educatori	buc	1	736,01
122	Paturi din lemn lungimea – 120 cm, lățimea – 60 cm și înălțimea – 30 cm,	buc	7	3.661,64
124	Inventar moale	buc	7	6.992,08
128	Cuier cu carlig de agatat	buc	10	1.445,73
129	Scaun cresa, H:18/21 cm	buc	10	1.905,73
130	Inventar moale	buc	10	9.988,68
131	Masă-birou pentru educatori	buc	1	736,01
134	Cuier cu carlig de agatat	buc	15	2.168,59
135	Scaun cresa	buc	15	2.858,60
136	Inventar moale	buc	15	14.983,02
137	Dulapuri pentru materiale didactice ale cadrelor didactice	buc	6	5.125,77
138	Mese reglabile pentru copii cu 4 locuri - 1,00 m x 0,60 m	buc	6	3.745,75
139	Scăunele pentru copii - H : 18/21 cm	buc	25	4.764,34
140	Scaun pentru adult	buc	3	1.892,59
141	Masă birou pentru adulți	buc	1	736,01
143	Covor lână - 2,0 m x 3,0 m	buc	2	2.497,17
230	Scăunel grupa mare	buc	15	2.878,32
231	Măsuța cu scaunel grupa mare	buc	8	4.479,13
232	Paturi rabatabile din lemn lungimea – 120 cm, lățimea – 60 cm și înălțimea – 30 cm,	buc	15	11.828,70
233	Inventar moale	buc	15	14.983,02
234	Masă-birou pentru educatori	buc	1	736,01
235	Scăunel grupa mijlocie	buc	15	2.878,32
236	Măsuța cu scaunel grupa mijlocie	buc	8	4.479,13
239	Inventar moale	buc	10	9.988,72
240	Masă-birou pentru educatori	buc	1	736,01
241	Scăunel grupa mica	buc	15	2.878,32
242	Măsuța cu scaunel grupa mica	buc	8	4.479,13
244	Paturi rabatabile din lemn lungimea – 120 cm, lățimea – 60 cm și înălțimea – 30 cm,	buc	15	11.828,70

245	Inventar moale	buc	15	14.983,02
246	Dulapuri pentru materiale didactice - L: 0.90; l: 0.45; H: 1.90	buc	6	5.125,77
247	Mese reglabile pentru copii cu 4 locuri - 1,00 m x 0,60 m	buc	12	7.491,51
248	Scăunele pentru copii - H : 18/21 cm	buc	45	8.575,81
249	Scaun pentru adult	buc	3	1.892,59
250	Masă birou pentru adulți	buc	1	1.012,01
252	Covor lână - 2,0 m x 3,0 m	buc	2	2.497,17
317	Dulap pentru păstrarea materialelor/mapelor din lemn	buc	1	893,72
320	Scaune birou	buc	3	1.892,59
323	Dulapuri din lemn pentru haine / copii	buc	15	9.265,81
324	Banchete din lemn pentru dezbrăcat (dimensiunea = 1,0 m x 0,3 m)	buc	4	1.035,67
325	Covor din lână (dimensiunea = 2,0 m x 1,5 m)	buc	2	1.577,16
330	Cuier	buc	1	144,57
<b>Total valoare exclusiv TVA LEI</b>				<b>205.849,65</b>
Taxa pe valoarea adaugata 19 % LEI				39.111,43
<b>TOTAL (inclusiv TVA) LEI</b>				<b>244.961,08</b>

Nr. crt.	Denumire	U.M.	Cantitatea	Valoare cu ajustare
361	Tobogan circular închis	buc	1	32.500
273	Montcharge complet echipat	buc	1	28.607,63
<b>Total valoare exclusiv TVA LEI</b>				<b>61.107,63</b>
Taxa pe valoarea adaugata 19 % LEI				11610,4497
<b>TOTAL (inclusiv TVA) LEI</b>				<b>72.718,08</b>

**TOTAL**

**317.679,16**

**PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ  
CONSILIER LOCAL MARCU ALEXANDRU DAN**

**SECRETAR GENERAL MUNICIPIUL SEBEȘ  
VLAD CRISTINA ELENA**